Ita tamen fundat proportionis inter Beatos iuxta illud Roman. 2. reddes unicuique secundum opera sua; ergo in communicatione glorie praedictatis simpliciter Deus exercer iustitiam distributivam, quatenus plus, vel minus promerenti, tanquam digniori, vel minus digno in illa coelesti Republica plus gloria, vel minus secundum regulam huius iustitie retribuere. Quod etiam confirmatur ex verbis Apostoli loco citato ad Roman. 2. dum inquit nos est personam accepimus a patre Deum, siquidem accipio personam est virtutem oppotuum iustitiae distributiva ex Divo Thoma 2. queb. 63. quare Apostolus illis verbis innuit Deum per se tervare ordinem iustitiae distributivae consti- tuendo equalitatem debitam inter omnes homines, & Angelos Beatos; ad quod etiam faciunt exempla a Christo in quibusdam parabolis, quibus indicat futura esse iniqua premia iuxta meritum inqualitatem, ut in parabola de talens, & de servis. Ac denique hoc ipsum expressis docuit Dionysius de divinis nominibus cap. 8. dicens, quod Deus omnibus tribuit premium secundum uniuersitatem dignitatem; sed in hoc est potissimum ratio formalis iustitiae distributiva; ergo illa est proprietas & formaliter in Deo constituta.

220 Responde Vasquez disp. eis. 86. cap. 4. Dionysium loco citato, indicare tantum quod Deus in distributione bonorum servet equalitatem iustitiae commutativa, sed modum illius, non autem distributiva, ut enim in his statu, omnibus quod cuique accomodatum est, tribuit, cum ergo servaret tantum equalitatem, qui est unus ad unum, qui vocatur arithmeticus, servet etiam modum iustitiae tantum commutativa, non autem distributiva, qui servat equalitatem inter plures personas, quibus sit distributio, ac propiore vocatur geometrica. Ad illud de acceptance personarum, at hoc est virum communione, hoc est, non tantum iustitiae distributiva, sed etiam commutativa oppositum; dicunt autem iudex personas acceptare, quia qualitatem, quam secundum iustitiam inter aliquos servare debet, non servat; sed quia aliqui eorum bene affectus est, ei pli tribuit; aut enim minus puni, quam debet; opponitur vero commutativa, quando eam violat, distributio vero commutativa, quando eam non servat; inquit igitur loco citato ad Roman. 2. Apostoli loco de acceptance personarum, ut est virtutem oppotuum commutativa iustitia, non vero distributio, cum ibi loquantur non solum de premio bonorum, sed etiam de suppli- catione malorum.

221 Hec tamen minime satisfaciunt, nam quando etiam concedatur Dionysium loco citato significare Deum in distributione bonorum servare equalitatem commutativa iustitiae, sed modum illius; nihilominus adhuc negari non posse, quia istam indicate- rit servari pariter equalitatem distributiva inter plures, arcet enim dignitate in vicem comparata, hoc enim sicut ex eius verbis colligitur, que sunt hac divina iustitia omnia disponit, & determinat, ubi alia translati pro disponit habet distributio, ut Vasquez ipso adverterit, & subtexte statim, ita, quia sunt, omnibus quod cuique accommodatum est, pro ea quae in usum quaque corrum, que sunt auctio, & digestio quibus ultimè plane verbis indicat equalitatem inter plures personas attenta caru dignitate in vicem comparata, quae est propria iustitiae distributiva. Pariter etiam, quando concedetur, acceptio personarum est utrum iustitia distributiva, quam commutativa, siquidem ista a tali conditione prefigitur, sed iustitia distributiva respicit personarum dignitatem, & iuxta proportionem carum in gradu, & dignitate, premia pariter illis ut etiam notat Arriaga disp. 31. m. 7.

Responde Vasquez, quod quamvis iustitia distributiva var- tendat, & consideret merita personae, non tamen ipsa sola, com- mutativa namque etiam merita considerat, licet diverso modo, commutativa quidem secundum equalitatem rei, & eti tantum hoc est, meritis, & mercedeis distributiva vero secundum equalitatem proportionem inter personas, & merita, & quia in di- vino iudicio non consideratur merita personarum secundum equalitatem proportionis, sed secundum equalitatem meriti, & retributionis; si ideo in divino iudicio non servatur forma distributiva, sed commutativa etiam in premium distributione. Hoc tamen vix arguitur non entem, quando namque di- cimus iustitiam distributivam respicere dignitatem personae, commutativam vero ab ea prefigendre: per dignitatem personae non intelligimus merita, sed dignitatem ipsius personae operantis, & ab ha dignitate dicimus prefigendre iustitiam commutativam, que potius prefigit attendit ad valorem, & dignitatem ipsius operis prefigendendo a conditione personae, & ex hoc inferimus, quod talis per sonum conditio ad meritum de condigno requirit, potius ex iustitia distributiva est auctoranda, quam ex iustitia commutativa: Tunc quia, esto etiam cum doctrinam diligenter in sensu a Vasquez expiaro, adhuc intentum non consequitur, iam enim demonstratum est in divino iudicio merita non tantum considerari secundum equalitatem meriti, & retributionis, sed etiam secundum equalitatem proportionem inter personas, & merita.

222 Tertio probatur ulterius destruendo fundamentum opposi- te sententie, & probando Deum in collatione premii etiam per se intendere equalitatem proportionem inter personas, & retribuere gloriam ex iustitia etiam distributiva inter Santos comparative speciosi; tamen quamvis re vera Deus per se, & principaliter intendat constituisse equalitatem premii ad meritum uniuersitatem, ut benigne inquit Vasquez, adhuc tam non potest, quia etiam per se, & principaliter intendere possit, ac de facto intendat talen proportionem in-

pter premia diversorum hominum, qualis est inter merita con- sumendum, in qua comparatione equalitas geometrica consistit, que est propria iustitiae distributiva, ut à commutativa distin- tur. Tam quia equalitas ista proportionum de facto datur, ita ut verum sit dicere, quod sicut se habent merita Divi Francisci ad merita Divi Dominici, sic se habet gloria illius ad gloriam illius; ergo eas potest intendere Deus, & de facto intendit. Et omnino voluntarium est dicere cum Vasquez talen equalitatem proportionum servari à Deo non ex intentione, sed per accidentem, ut servet equalitatem cum meritis; nam Deus ipse non calu, & fortuito, sed ex intentione, & certo confi- to iniquales gradus inter iustos, & beatos dispossit, ut in magna conligeretur pulchritudo coetus Reipublice, & ut maiores perfectio sit providentia, ceteris paribus, effectum per se intendit, quam per accidentem refutare. Tunc quia negari non potest in Deo voluntarium per se repertis tribuendi unicuique secundum opera sua, bonis premiis, & malis suppliciis, & inter ipsos magis, vel minus iuxta quantitatem, vel qualitatem opem, at hinc voluntas ad aliam nequit pertinere virtutem, quam ad iustitiam distributivam. Tunc denique quia equalitas ista arithmeticus gloria, ad merita comparabile est cum equalitate geometrica proportionis, non comparsibilis est cum equalitate, ut invenimus apud Dionysium in eius statu diversitate dignitatis portione excedere ex gradu iustitiae, unde negat gratiam esse in eius equalitate, cum oppositum indicare videatur Scotus 4.1.6.4.9.7. lit. A. Verum, quando moverit hec quod, an Deus meritis reddit premium ex iustitia, & quomodo, iam ex ipso questionis titulo constat, questionem movere ad deus, non per parvulus, qui nulla ha- bens, dari in Deo iustitiam distributivam respectu tam naturalium bonorum, quam supernaturalium, est concordat in con- sumendo collatione servari à Deo adhuc formam iustitiae distributivae, quaeas de facta intendit equalitatem proportionem iam explicatas, in quo puncto differenti a Vasquez negante in Deo tan iustitiam distributivam, quammodum est servatum in distributione honorum, quam modum eius servatum in distributione honorum, quia negat eam proportionem equalitatem ullo modo esse à Deo per se intendit; Verum hec dif- ficultas in proposito de iustitia distributiva ex ratione debet deducit eodem modo oportenda est, sicut soluta, tunc superius cum urgabatur contra commutativam, cum hic urgentius non premat, quam ibi, & idcirco ibi dictum est. Deum in re- tributione meritorum servare modum, & formam iustitiae com- mutativa, quia licet non posset esse debitor creature ab olore, & precise proprieatis opera, veluti obligacione à creatura imposta, quasi coactus, & motus ab ipsius operibus, cum illa posset accipere, ut sibi debita multis titulis, & non ut merita posset tamen constituti debitos ex cito benefacio, supponit, scilicet, promotione illi premiandi, & operum condignitate ex conforto habitualis gracie; ita, inquam, in prædicto dicendum est, quod ad iudicandam debitum in Deo, quantum sufficiat ad iustitiam distributivam in eo reponendam, fatus est propositio de premio retribuendo iuxta formam iustitiae distributivae, supponit personarum dignitatem, quibus distributio fieri debet. Ecce inquit Ovied, nobis non constat de tali promotione, & ita sunt sancitatis, hoc planè requiri videatur ex vi potius iustitiae distributiva, quam commutativa, siquidem ista a tali conditione prefigitur, sed iustitia distributiva respicit personarum dignitatem, & iuxta proportionem carum in gradu, & dignitate, premia pariter illis ut etiam notat Arriaga disp. 31. m. 7.

Responde Vasquez, quod quamvis iustitia distributiva var- tendat, & consideret merita personae, non tamen ipsa sola, com- mutativa namque etiam merita considerat, licet diverso modo, commutativa quidem secundum equalitatem rei, & eti tantum hoc est, meritis, & mercedeis distributiva vero secundum equalitatem proportionem inter personas, & merita, & quia in di- vino iudicio non consideratur merita personarum secundum equalitatem proportionis, sed secundum equalitatem meriti, & retributionis; si ideo in divino iudicio non servatur forma distributiva, sed commutativa etiam in premium distributione. Hoc tamen vix arguitur non entem, quando namque di- cimus iustitiam distributivam respicere dignitatem personae, commutativam vero ab ea prefigendre: per dignitatem personae non intelligimus merita, sed dignitatem ipsius personae operantis, & ab ha dignitate dicimus prefigendre iustitiam commutativam, que potius prefigit attendit ad valorem, & dignitatem ipsius operis prefigendendo a conditione personae, & ex hoc inferimus, quod talis per sonum conditio ad meritum de condigno requirit, potius ex iustitia distributiva est auctoranda, quam ex iustitia commutativa: Tunc quia, esto etiam cum doctrinam diligenter in sensu a Vasquez expiaro, adhuc intentum non consequitur, iam enim demonstratum est in divino iudicio merita non tantum considerari secundum equalitatem meriti, & retributionis, sed etiam secundum equalitatem proportionem inter personas, & merita.

Solvuntur obieciones.

In oppositum obiecitur Primo, quod in Deo non detur iustitia distributiva nec respectu naturalium nec supernaturalium, quia deficit in illo ratio debiti, quia essentialem requiriatur iustitiam; potius enim Deus cum causis naturalibus ad iustos effectus producendos non concurre, & iustorum meritorum non solum non premiare arcetis proportionum equalitatem, sed etiam absolute ea sine premio relinquere proper absentiam dominum, quod Deus haber omnia creatura-

rum, & propter ius quod in illas, & pariter in omnia sua ha- beret. Confirmatur, quia neque Deus respectu universi ha- beret, sicut Rex respectu Reipublice, hic enim ea, quae ex ius- titia distributiva inter concives distribuit, ipsius Reipublice sunt, & ipsi ipse potius est distributor, quam largitor; Deus autem est primus omnium auditor, & dominus; & nihil est, de quo ipse non posset pro sua voluntate disponere, & quibus voluerit. Et quomodo voluerit imperit, aut omnibus, & qui- bulcumque demegere, neque à se aliquid rei supremum domi- nium potest abdicare. Quod si ex promissione teneatur merita retribuere, nobis non confit de promissione premio- cum distributivorum iuxta formam iustitiae distributivae, sed iuxta cuiuslibet merita independenter comparatione, sed ex qualitate proportionum inter merita, & premia diversorum iustitiorum.

Responde, Oviedum hac ratione convicatum sunt, 1. ne- gare, dari in Deo iustitiam distributivam respectu tam naturalium bonorum, quam supernaturalium, est concordat in con- sumendo collatione servari à Deo adhuc formam iustitiae distributivae, quaeas de facta intendit equalitatem proportionem iam explicatas, in quo puncto differenti a Vasquez negante in Deo tan iustitiam distributivam, quammodum est servatum in distributione honorum, quam modum eius servatum in distributione honorum, quia negat eam proportionem equalitatem ullo modo esse à Deo per se intendit; Verum hec dif- ficultas in proposito de iustitia distributiva ex ratione debet deducit eadem modo oportenda est, sicut soluta, tunc superius cum urgabatur contra commutativam, cum hic urgentius non premat, quam ibi, & idcirco ibi dictum est. Deum in re- tributione meritorum servare modum, & formam iustitiae com- mutativa, quia licet non posset esse debitor creature ab olore, & precise proprieatis opera, veluti obligacione à creatura imposta, quasi coactus, & motus ab ipsius operibus, cum illa posset accipere, ut sibi debita multis titulis, & non ut merita posset tamen constituti debitos ex cito benefacio, supponit, scilicet, promotione illi premiandi, & operum condignitate ex conforto habitualis gracie; ita, inquam, in prædicto dicendum est, quod ad iudicandam debitum in Deo, quantum sufficiat ad iustitiam distributivam in eo reponendam, fatus est propositio de premio retribuendo iuxta formam iustitiae distributivae, supponit personarum dignitatem, quibus distributio fieri debet. Ecce inquit Ovied, nobis non constat de tali promotione, & ita sunt sancitatis, hoc planè requiri videatur ex vi potius iustitiae distributiva, quam commutativa, siquidem ista a tali conditione prefigitur, sed iustitia distributiva respicit personarum dignitatem, & iuxta proportionem carum in gradu, & dignitate, premia pariter illis ut etiam notat Arriaga disp. 31. m. 7.

Potremus Suarez opus de iustitia Dei cap. 3. & lib. 12. de gratia 232. & difficultem existimans explicationem iustitiae distributive, & distinctionem a commutativa hastenus tradidimus; alium modum exigitur, quo putat, posse melius explicari, atque di- ffigui, nempe non per duplex genus equalitatis dictum, sed per duplex genus iustitiae, cui per iustitiam satisficit. Ceterum, ut accurate perpendit Averroë cap. 12. modus illi dicendi videtur porcius tendere ad destruendum iustitiam commutativam, vel etiam utrunque iustitiam, quam ad constitutandam, & co- nugsandam utramque simili, & idcirco modus nostrarum utramque divisioni iustitiae per duplex genus equalitatis dictum articulat, ac commutativa & iustitia distributiva, & ab antiquis Scholasticis tradidus, praeterea verò a Divo Thoma, & Scoto loc. cit. retinetur debet, ut undeque sufficiens, ac in Art. 2. fundamentum habens lib. 5. Ethic. de hac distributiva iustitia fuit se Artigas disp. 13. cit. 67. ubi partes totam hanc contro- versiam reducunt ad questionem de nomine, & contendit exerce- riem posse respectu unius personae, & tandem in fine dictio- nis conclusit longe probabilis est Deum, dum in remun- ratione non solum attingat titulum meritorum, sed etiam di- gitatem gratiae, cui raaquam filium adoptium confituen- ti debet gloria, & dum etiam iuxta exigentiam eius gra- tias gloriam tribuit, exercere veram, & propriam iustitiae distributivam.

223 Secundo obiectur, inequalitas, aut equalitas gloria prove- nientia ex iustitate, aut ex iustitiae meritorum; ergo Deus arrendit tantum ad equalitatem inter gloriam, & merita. Responde, etiam ab Ovied. hoc argumentum reputari inva- lidum, potius illi Deus in quoque iusto intendere equalitatem inter gloriam, & merita, respectu tamen omnium intendere proportionem, que in uno tantum non reperitur; sed in ordine ad alterum; & potius enim Deus dare tantum gloriam huic iusto proper tantum valorem meritorum eius, & sic in alio, atque ita sicut intendere in utriusque collatione ex qualitate proportionum, quam restitutur esse prenominis ex utriusque collatione, quare iustitiae merita utriusque iustitiae; atque ideo ad agnitionem concessio antecedente regula est consequentia.

Tertio obiectur, quia sive plures, sive pauciores essent beati, si unius tantum existere, habent eandem gloriam, quam nunc habent secundum mensuram meritorum; ergo Deus non intendit ad equalitatem proportionum, si enim de facto omnibus beatis premium impetratur, ac si solus unius esset, cui esse tribendum, & consequenter non levare modum iustitiae disti- butive, que premium non impetratur nisi servata proportione, & comparata one ad alios.

224 Responde, hoc rursus argumentum etiam ab eodem Ovied. imbecille censeri, unde concessio antecedente pariter negat con- sequentiam eadem enim gloria, que nunc dat Beato Franciso, arcenit equalitatem meritorum, & equalitate proportionum cum gloria, & meritis alterius beati, casu quo illius Beatus non existet, Beato Franciso datur etiam tantum equalitate meritorum cum gloria unde si unius tantum existere beatus, habent eandem gloriam, quam nunc habet, licet non so- dem profus modo, nec cum eisdem respectibus.

Ex quo pater Vulpius nostrum non satis perpendit huius 234. questionis sensum, dum disp. 25. cit. art. 4. graviter obiurgat Val- quis partem negavitam sustinetem, quod non curaverit devo- garate dignitatem Christi, qui absoluere est causa meritorum omnis nostra gratiae, & utilitatis, nec facere Scripturam revelantem Christum misericorditer à Deo esse datum nobis glorificato- rem,

Disputatio Tertia. De Merito Christi.

hoc requiriatur, quod talia opera sint immediatae à Christo, ut inmediata est eliciente, & per seipsum operante; sed fatus est, quod si inmediata è membro Christi per unionem ad ipsum speciali modo dignificato, ac nobilitato; sic enim censetur cum Christo unum corpus morale constitutere, sicut membrum cum carne, & sic opera ad tali membro procedentia censentur digniora ex coniunctione ad dignius caput.

247 Tertiò obicitur, si merita Christi aliquem derivarent valorem in merita iuxta eorum ob moralium corum unione cum persona Christi, ut dictum est, derivarent etiam proprietates, quas merita ipsa Christi habent, unde sicut hec censentur infiniti valoris, & de condigno meritorum alteri, eodem modo, & merita iuxtorum à Christi uterum moraliter dignificata. Responderet negando sequelam, sicut enim opera humanitatis Christi physicas & proximanas habent coniunctionem cum persona Christi, tanquam cum proximo supposito operante, & id est ipsa facta intuita meritorum Christi, non potest continuare actum, simpliciter dignum beatitudine, quando alias dignus non est; ergo neque magis dignus quando accedit actu iam dignus, sicut merita dignificata, probatur afflumptum, quia sicut per dignitatem extrinsecam non potest constitui formaliter homo cum ure aedebitudinem, nec sufficiens elevatus, ut beatitudine illi debatur, ita nec potest continuare actum cum tali ure, sequela vero probatur, quia haec consequentia effbona, hic gradus qualitatis adveniens subiectio nullam habens ab aliud non continuit illud alium; ergo neque adveniens subiecto alio illud magis alium constitutus.

Respondeo ex dictis n. 238, negando consequentiam, quamvis enim sola extrinsecus dignitas modo de factis sufficiens non sit ad reddendum actum de condigno vice alterius meritorum, quia requiritur habitus gratiae sanctificantis, qui physicè informatur subiectum, a veluti moraliter opus eius: tamen supposita mente intrinsecus persona dignitate, & operis nisi obstat, quia aliqua supervenientia extrinsecus dignitas in opus moraliter refusa augerat dignitatem illius in ordine ad primum ad probationem consequenter negat paritas, quamvis enim consequentia illa tenet in genere physicè, non ramum in genere moris, nam Filius Regis est, & haec ratione constitutus dignus regno, non ulla exegregia facinus talis ius illi adferre potest; & tamen supposita mente in regni dignitate per filiationem, potest per egregias doctores, & actiones talis dignitas in eo augeri, adeo illarum intuitu adhuc Regnum ei magis debet, sic ergo pariter dici posse in proposito. Denique si contendatur ex hac circumstantia non augeri in ipso dignitatem ad primum, non essentiale, nec accidentiale, ut Arriaga, & Oviedo opinantur, sicut negantur, quia non minimum augerat, vel multiplicetur ratio, & motivum conferendi idem primum, qua ratione datur esse magis debitum; hoc enim adhuc sufficit ad consequendum invenimus in hac questione, quod scilicet, opera nostra sunt magis meritoria cum relatione, & coniunctione ad meritum Christi, quam sine ipsa.

QUESTIO SEPTIMA.

An maior dignitas persona ex maiori gratia habituali ceteris paribus, auget meritum operis.

248 Quarto obicitur, ex hac iustitia seu non modo opera bona iuxtorum, sed etiam opera bona peccatorum, in modo & infidelium facta ex speciali auxilio per Christum habere aliquam bonitatem sibi ex meritis Christi communicatam. In quo sequitur postea opus bonus à peccatore elicatum, sive a quacunque persona non grata, & amica Deo, est condigne meritorum apud Deum, quia posset tale opus esse condigne meritorum ex valore, & dignitate extrinsecus persona Christi ceterentis.

Respondeo negando sequelam, etenim ut dixi, non sunt idem in operis meritorio bonitas moralis eius; ac valor eiusdem, ac dignitas ad primum; nec ex eodem capite sumuntur; potest ergo negari sequela bona, & concedi de valore, quod nempe Christus cuiuscumque opere bono ab homine elicito proportionatum aliquem valoris gradum communiqueret ultra eum, quem ex proprio haberet obiectio, & speciali auxilio, quo elicetur proportionatum, inquit, iuxta operis capacitatem; Quare negatur etiam alia sequela, iuxta enim capacitatem operis, & coniunctionem operantis cum persona Christi maiorem, vel minorum suscipit opus valorem, adeo ut quo quis magis, vel minus est Christus unius, & maiorem, vel minorum valorem, & dignitatem eius opera accipiatur à persona Christi sive Iraque opera bona iuxtorum, qui per gratiam habitualiem coniuncti sunt cum Christo, utique erunt condigne meritoria apud Deum, & plus quam si non haberent hanc specialem coniunctionem opera verò bona fidei unius peccatorum talis condigitationem non habebunt, quia tantum per fidem sunt Christi coniuncti, & non per gratiam; unde ad huc minus digna erunt ex hoc capite opera bona infiduum, qui tantum Christi coniunctum per auxilium indebat. Quis responso magis arrideret, quam alia ab Amico alata, quod tale opus bonum peccatoris, licet non est condigne meritorum intrinsecum, & ex se, est tamen sic meritorum extrinsecum, & per valorem, & dignitatem à Christo communicatam, omnino enim falsum est opera pec-

Quæstiō VII. An major persona dignitas augeat, &c. Art. I. 163

ARTICULUS PRIMUS.

Præfatur opinio affirmans.

O Pinio affirmativa nobis præfendenda est, ut conformior Secundo 4. diff. 4. g. 2. art. 2. afferenti primam contentionem, quia potest est meritoria gratia de condigno, & ipso quod gratia informatur, meriti gloriam de condigno, ac prædicta gratiam ex ipso, quod dignificat personam, aliquid valoris moralis tribuere actu supernaturali, quia etiam doctrina fuit D. Bonaventura. 2. diff. 2. art. 2. q. 3. unde consequenter etiam afferendum est maioris valoris, & moralis estimacionis est opera viri fanctionis, quam minus sancti, quatenus opera illius maiorem in valore, & dignitatem defundit à gratia habituali intensiori. Hoc vero intelligendum est, ceteris paribus nam potest maior valor, quem sicut actus viri fanctionis ab intensiori gratia, suppleri, in modo & superlati per valorem deluptum ex maiori intrinseci honestate operis viri minus sancti, ac ceteris circumstantiis. Ratio à priori huius tentativa est, quia dignitas persona operantis est una, & quidem praincipia ex conditionibus ad meritorum requisitis, quae augent valoris operis in ordinem ad premium, etiam ex parte operis cetera sunt aquilae. Sed gratia confitit hominem dignum ad merendum apud Deum, ut constat ex dictis lib. 2. diff. 7. de Infringente ergo maior gratia magis dignum, ac consequenter eo potest maior gratia maior augerat, etiam alias opus sit quale ultima consequentia probatur, quia quando minorat eadem ratio, teneat communis regula posteriorioris, sicut se habet simpliciter ad similes, ita magis ad magis: que doctrina est etiam expressa Doctoris 3. diff. 18. q. 4. art. 1. In dicto lib. 2. c. 2. dicitur non confitit tantum in ipso actu elicito, sed in conditionibus bus aliquo modo perfice, sive supposita eliciens, quod bi exemplum latet auctoritate ad rem nostram.

Respondent Medina, Avegla, & alii communiter negando partitatem inter meritum, & imperationem, quia sine dubio illis movent preces amicitariorum ad concedendum, quod per te, sed ubi agitur de equalitate, & rigoritate, non attenditur, num alter est magis amicus, & carus, sed impetratur propter rei ad rem, operis ad mercedem, & secundum hanc equalitatem determinatur meritorum condignum, ob quam di paritatem etiam Lugo habet rationem extirpar in ineffaciem. Ceterum nec verum sit ad impetrandum valde conferre effectu in erga cum, qui perit, plus enim in placere, volumus ei, quem magis diligimus, ceteris paribus ad merendum vero non debet aequaliter affectus premiantur, sed sola dignitas meritis: adhuc tamen argumentum urgat, quia non tantum dicimus in humanis, quo persona est gratior alius, sed etiam mihi addimus, quod est maioris dignitatis, ex ipso plus actiones esse gratiore, & maioris valoris in proposito autem etiam per impossiblē homo iustus non diligenter à Deo, adhuc etiam opera cognitio vitam merentur etiam utrum etiam Lugo concedit, adhuc gratia faceret, quod opus illud efficiat personam excellentem, & eximem, & effici proposito rei ad rem, & operis admerendum: ergo latenter etiam hoc parte teneri amplius paritas, & illa consequentia, quod sicut maior gratia confitit personam dignorem, & excellentiorem, ita eandem ratione opus illud exigere premium excellentius.

Respondeo proinde alter Arriaga, & inquit hoc argumento probare nostra opera gratioria, & validiora esse apud Deum ratione gratie, quam sine illa, item ex maiori gratia augeri valorem, hoc est condigitationem operis, ut debere ratione illius crescere ex parte materi, & seu premii, non iudicari; non enim probari debet crescere ex omni capite, sed quod omnino ratione: Quomodo autem maior gratia habitualis possit augere meritum quod maiorem condigitationem, & non ad premium excellit, sed ad plures premii partes, declarat ex modo, quo supra dictum est. 2. de applicatione meritorum Christi ad opera iustorum, quatenus nemp̄ maior gratia augerat ex parte Dei benevolentiam, & voluntatem remunerandi hominem iustum, & multiplicat rationem, ac motivum contendit idem premium, licet premium ipsum non multiplicat: Et sic pariter inquit, quod non merentur plura preti jutioribus, quam minus iusti, merentur tamen idem efficacius, & nobilior modo: & in hoc sensu inquit, gratiam habitualis maiorem augere meritum ad maiorem condigitationem, & non ad plures premii partes. Sed quanvis hic dicendi modus Arriaga sit melior, quia concedit plures gradus gratiae aliquo modo confitit ad maiorem operis dignitatem, & ex majori gratia intensione augeri meritum, & valorem operis, quod prouisus secunda opinio extrema negat, faciens ceteros gradus ultra premium, veluti otiolos in operibus dignificandis, quod valde durum est; etiam in deductione prima rationis numer. 255. ostendimus hec argumenta quid plus probare, nempe maiorem gratiam augere meritum non tantum ad maiorem condigitationem, modo ab Arriaga exigitur, sed etiam ad majus premium, quatenus confitendo personam, in gradu excellentiorem, facit eam consequenter proportionatam ad majus premium.

256 Secundum probatur, & est confirmatio præcedentis rationis, quia valor non solum sumitur à bonitate operis, sed etiam ex gratia habituali subiecti, ergo sicut crescente bonitate operis crevit valor ex hoc capite, ita crescente gratia debet augeri valor ex gratia, quod est alterum caput valoris. Hanc rationem Lugo loco citato existimat imbecillum, & inquit, quod ea consequentia licet teneat materialiter, non tamen

Meld. Tomus Tertius.

Quarto præterea probatur, quia opera Christi Domini intra communem sententiam finitimi valoris, licet nec infinitas non eodem modo explicatur ab omnibus, ut *fig. 29.*, constabat, non aliam ob causam, quam quod finitum à persona infinita facta, & infinita dignitas, ergo major sanctitas personæ ad maiorem valorem moritorum conductit, hoc enim levius negato, malè ex infinitate dignitatis personæ in Christi deducere ut in finitum valor operum eius. Respondent Medias, Averfa, & plures communiter negando panitia rem Christum, & puros homines, quoniam Christus est substantialis, & intrinsecus persona infinita, & infinita dignitas, & est filius Dei naturalis, unde eius opera finitimi dignitatis, sed gratia habitualis est facta, & qualis est anima interior, nec habet talum vim, ut iuxta suam maiorem intentionem in his augeat operum dignitatem, quamvis ergo sanctitas substantialis, & personalis possit augere meritum, id tamen negant de habitu gratiae accidens, & quod finitum approbat quoque Ovioidius, & ratione disparitas assignat, quia Christus ex vi sanctitatis infinita, & invenire constitutus filius naturalis, puer autem homo ex vi gratia habitualis constitutus filius adoptivus, inter duas filiationes manet, quantumvis gratia excidatur, recte autem concepit varius meritus per ordinem ad diversas filiationes secundum speciem, & non varians inter eandem filiationem per maiorem, aut minorem intentionem, quia hec non variat statum meritis, & tempore hominem relinquit in inferiori ordine.

Hac tamen responso vim argumenti non enervat, quia factus Verbi id est opera Christi ad maius premium elevar, quia reddit personam dignitatem, & excellentiorem, & liceat hec dignitas si substantialis, non id est facere credere opera, quia substantialis est, sed quoniam eius facultas in gloriam secundum proportionem, reddat excellentiorem, & dignitatem, consequenter eius opera ad maius premium elevar. Nec obstat gratianus ratiocinatio esse factitatem tantum accidentalem, & semper inter limites filiationis adoptivæ, sive maior sit, sive minus intensa; nam enim sapientia, nobilitas, & auctoritas humana, & dignitas regia, imperialis, & pontificia sunt accidentales, & tamen in mortali estimatione per se sunt excellentes, & eius opera ceteris paribus maiori premissa digna: ergo pariter in proprio excessu in gratia habituali servata proportione personam dignificare, & opera reddet maiori premio digna. Nec etiam obstat, quod gratia semper reliquat hominem in inferiori ordine, sequitur id est statum meritis non variet. Quia tamen illud cunctum ordinem statutus meritis variis possit, scilicet inter cunctam humanam species dignitatem, & status hominum, eo modo quo moraliter estimantur, tunc, moraliter species diversæ, dignitatem specie differunt ad imperiale, & sic ad regia, & sic ad alii, & sic in gratia operis in proprio iudicio cunctis rationibus poterint variari status merentium species distinguuntur in genere mors, & theologie, & quae ex majori dignitate personæ sic diversa portat meritorum augeri.

Ex hoc evitanter varia absurdita, quae dicunt Adversarii ex nostra sententia sequi, ut v.g. quod in omni opere meritorio tantum augeretur opus meritoriorum, quantum exculenta gratia ipsius operantis, unde in gratia operantis esset infinita infia, infirmum, quemlibet actum eius esse infinita meritoriorum inquam id legitur, qui tale augmentum non fit ad aquitatem, & arithmeticam, sed secundum proportionem, & geometricam. Neque etiam ex hoc sequitur, hominem minus sanctum promoveri non posse, quia cum magis sancto, nam potest unique scilicet in actu intentio, & perfectio, his enim compensari possit, imo & superiori effectu, quem alter habet ex majori gratia. Nec tamen sequitur, hominem magis iustum clientem mediecat opus v.g. temperantiae magis iustici, hominem minus iusto clientem exegit virtus v.g. charitatis, vel fortitudinis in martirio iubendum. Non inquam, sequitur, quia quantitas dignitatis operis non in actu attendi debet ex quantitate gratiae, sed etiam ex honestate intrinseca ipsius actus, & ex aliis circumstantiis, non gratia dignificare opus ad equalitatem, sed tantum secundum quandam proportionem; Ex ferme in merito apud homines evidens est, conditionem personæ tempore ad operis meritum, non tamen augere usque ad meritorum aqua- ligantem.

Sed infra Arriga, iustus excedens alterum iustum etiam in uno solo individuali gratia iustior est, Deo grator, & ad maiorem definitam gloriam secundum unum individualis; ergo de maior gratia augeretur premium, scilicet meritorum, etiam illud indivisibilis augeretur iuxta ipsum excellutum, hoc est in uno indivisibili intentionem; quo argumento demonstrare potest, non potest consequenter negari illud augmentum arithmeticum, cum in eo indivisibili nullus possit latitudo assignari pro augmento geometrico. Respondeo, si argumentum urgat, etiam ab ipso solvi debere, in quantum admittit gratiam augere meritorum ad maiorem conditatem, licet non ad plures premii partescant ex hac parte contraria posse potest, cum illo gravabo, quod contra angumentum arithmeticum iugementum est.

Ceterum negamus adhuc hoc argumento sufficiat convinci in proposito augmentum arithmeticum, quia illud indivisibile gratia moraliter nihil significat, communiter enim dicitur, quod parum pro nihil reputatur. Quod si moraliter vellet illud dividitur, quod est opus meritoriorum accipiat totum, & etiam per perfectionem valorum, qui est in gratia habituali, & ad eius equivalentem crescat arithmeticè, ita ut gratia sit intensa, ut fieri faciat quoadquaque opus dignum, ut lex, num potius crearet tantum geometrice, secundum quod ad proportionem rationem, & non enim inconveniens, quod indivisibilis in uno genere nemp physicis, divisibilis sit, & latitudinem habeat in genere moris juxta prudentem hominum estimationem.

ARTICULUS SECUNDUS.

Argumentum dilatatum negantis sententia.

In oppositum Primum arguitur, quod in Scriptura tantum prout mititur primus iuxta meritorum opem, non vero habitum s. unde Scotus ipse, dist. 22, qu. un. infra H. ait Scripturam docere, quod reddet Deus unicuius secundum opera sua, non vero secundum habitum suum; ergo meritorum premio non sumitur ex natura forma sanctificans. Confirmatur, quia habitus non meritorum, nec demeritorum, sed habitus gratiae, ac etiam paribus, magis quoque dignum efficiat opus, ac etiam maioris premio ex hoc capite, ut constat ex deductione primæ rationis n. 253, & plane miror, præsternit Arriga hoc argumentum puræ validum, cum tam ipse nobiscum tenet gratiam habitualem, quo fuerit maior, augere meritorum latitudinem ad maiorem condignam, liceat non ad premium maius s. admissa paritate in argumento assumpta, lequeretur saltem opus demeritorum ex maiori indigentia subiecti augere, quod condigitationem prece, liceat non ad plures prece partes, quod neque etiam concedendum est, quia maior indigentia peccatoris vim non habet ad augendam malitiam alius cuius, nec in ordine ad graviores preceas, nec in ordine ad maiorem condigitationem eiusdem.

Quarto obiicitur, ex hac sententia sequi, in uno, eodemque actu semel efficiere augeri magis, ac magis meritorum absque termino, nam quando iustus exercet actum bonum iuxta communitem recipit in eodem instanti augmentum gratiae, quod meretur, & sic habituiter sanctior; ergo si Deus non præmieret inqualiter idem opus in justis inqualibus, vel minus proportionaliter juxta ejus maiorum, vel minoritatem, quare non negamus Deus reddere unicuius secundum opera sua; imo potius id sequetur, si Deus non præmieret inqualiter idem opus in justis inqualibus, quod meretur, & sic habituiter sanctior; ergo si maior gratia datur magis meritorum, sequitur talum actum per supervenientem gradum gratiae reddere magis meritorum, quam erat ex priori gratia, quia iam est a persona facta onus. Unde ulterus ratione operis manifesti maioris meriti, iteum gratia augabitur, & ex illa crevit idem meritorum, & sic in infinitum. Negant communiter sequelam, quia illud gratiae augmentum, quod ratione actus meritoriorum deinceps infunditur, non auger meritorum eiusdem actus, quia non est circumstantia eius, neque actus procedit a persona sic dignificata, sed post eum ratio illius augmenti, ideoque inde non auger meritorum, alioquin idem actus efficeret sibi causa sui meriti, tunc augmenti eius; ita scilicet paribus, opus ab illa proveniens maioris est meritorum, ac zillimarios apud Deum, servata proportione; Ad ultimum conceditur totum, & negatur absurdum illud sequitur nostra sententia, ut constat ex dictis n. 264.

Secundum arguitur, quia cum minori gratia aquæ intensitate operatur, ac alter ceteris, non enim minor laude dignatur, imo maior; ergo nec minor præmisso probatur aliquipus quia cum minoris gratiae habitualis viribus aquæ bene, ac alter operari, ideoque vel iste magis meretur, vel certe unius maior dignitas cum alterius maior diligentia compensabitur, ut non plus alter mereatur. Respondeo negando aliquid, alioquin pariter sequeretur, quod quis putans se esse in gratia, & operans intensè supernaturaliter, ut lex, fieri, curat re ipa existens in gratia eliciens actum in codicis intensi gradu, meretur sicut illi, quia non est minor laude dignus, quam illi: quod tamen est expeditum fallum, quia non existens in actu gratiae nihil profutus meretur de consono, quia recipi non habet id, quod datum operi: quia de causa etiam Arriga ipse hoc argumentum putat nullius esse valoris, dicunt id est procedens eiatis in proposito, nam licet unus aquæ bene, ac alter operetur, ac id est ex hoc capite sit aquæ laudabilis; quia tamen ille non habet gratiam in actu gradibus, quod proinde est tantum valorem, sicut haber alter, ideo non tam multum meretur; quod etiam ratione, si quis in aliquo speciali actu aquæ intensè operatur, ac Christus ipse, dicetur cum in hoc sensu esse aquæ laudabilem, non tamen que mereri. Accedit falso esse, quod dicetur in probatione afflimenti, habentem minorem gratiam adhuc maiorem diligentiam ex minoribus illius gratiæ viribus, & è contraria habentem maiorem gratiam minorem facere diligentiam ex illius, quia habitus infus non inclinat ad actus, sicut acquisiri, & actualia auxilia; unde aquæ facile actus supernaturalis, & actualia auxilia a fuerint paria, eliciunt ad hominem habentem minorem, vel maiorem gratiam habitualem, quia tam

hec, quam illa dat simpliciter potentiam ad talum actum, non autem intensius, vel faciliter operari.

Tertio arguitur, opus demeritorum non si magis demeritum ex maiori indigentia subiecti, seu ex gravioribus, ac pluribus peccatorum maculis ergo opus meritoriorum pariter non habet magis meritorum ex maiori dignitate subiecti, seu ex inferiori gratia. Respondeo negando paritatem, quia peccatum habituale non est per se necessarium ad dandam auctiui condignem ad prece, sicut gratia est necessaria ad dandum auctum valorem, qui enim efficit primum peccatum non habet aliud habituale, & ramen de condigno prece meretur aeternam, item gratia tribuit auctui condignatam ad premium, quam aliqui actus sine tali gratia non haberet, & macula vero peccati tribuere nequit condignatam ad prece actum, qui illam ex le non habebat. Sed instat Arriga, quia nec augmentum gratiæ est ei necessarium, ut opera sua condigna gloria, ut patet in actu facto cum gratia remississima, & ramen quando ad eadē, auger premium i. &c. Respondeo negando conuenientem, quia fieri augmentationem gratiae non est necessarium ad condignatam operum, ipsa ramen gratia est necessaria, & hoc sufficit ad inferendum, quod maiore gratia, ceteris paribus, magis quoque dignum efficiat opus, ac etiam maioris premio ex hoc capite, ut constat ex deductione primæ rationis n. 253, & plane miror, præsternit Arriga hoc argumentum puræ validum, cum tam ipse nobiscum tenet gratiam habitualem, quo fuerit maior, augere meritorum latitudinem ad maiorem condignam, liceat non autem meritorum. Denun incredible videtur opus remissum hominis factioris esse majoris valoris, quam opus intensum, & excolens hominis minus facti, quod absurdum sequi videtur ex affirmata sententia.

Respondetur, quando inquit Scriptura, Deum reddere unicuius secundum opera sua, hoc intelligendum est in operibus consideratis cum omnibus circumstantiis, & conditionibus, que ad eorum valorem, & meritorum moraliter conferre possunt; una autem, & principia ex his conditionibus ad meritorum de condigno conductibus est habitus gratiae, & qua opera redduntur condigna, magis, vel minus proportionaliter juxta ejus maiorum, vel minoritatem; quare non negamus Deus reddere unicuius secundum opera sua; imo potius id sequetur, si Deus non præmieret inqualiter idem opus in justis inqualibus, quod meretur, & sic habituiter sanctior; ergo si maior gratia datur magis meritorum, sequitur talum actum per supervenientem gradum gratiae reddere magis meritorum, quam erat ex priori gratia, quia iam est a persona facta onus. Unde ulterus ratione operis manifesti maioris meriti, iteum gratia augabitur, & ex illa crevit idem meritorum, & sic in infinitum. Negant communiter sequelam, quia illud gratiae augmentum, quod ratione actus meritoriorum deinceps infunditur, non auger meritorum eiusdem actus, quia non est circumstantia eius, neque actus procedit a persona sic dignificata, sed post eum ratio illius augmenti, ideoque inde non auger meritorum, alioquin idem actus efficeret sibi causa sui meriti, tunc augmenti eius; ita scilicet paribus, opus ab illa proveniens maioris est meritorum, ac zillimarios apud Deum, servata proportione; Ad ultimum conceditur totum, & negatur absurdum illud sequitur nostra sententia, ut constat ex dictis n. 264.

Hac tamen solutio relictur ab Averfa, neque Lugo, satis placet, quia valor operis non folium provenerit a gratia existente pro aliquo signo priori, sed etiam a gratia existente pro illo instanti reali in quocunque signo: non enim folium gratia, quia natura prædicta, sed etiam quia contrariatur actum elicitum, confitit, tali auctiui meritorum dignitatem; unde etiam Autorescitari cam adhibentes solutionem concedunt actum contritionis dignificari a gratia habituali ad meritorum primam gloriam, licet illa gratia non antecedat, sed potius sequatur pro posteriori natura actum contritionis; quod etiam fuit expressa Scotti, & D. Bonavent. doctrina loc. cit. num. 253, ergo ille actus ratione novi gradus gratiae meretur, rursus accepte aliud maius augmentum, & denouo quatenus informatus, & dignificatus hoc maior augmeno, meretur adhuc accipere aliud, & sic deinceps in infinitum, quod placet absurdum.

Respondeo proinde aliter Lugo, Ovied. & alii, id est non per se præcepimus in infinitum, quia actus bonus dignificatur quidem à tota gratia, que est in subiecto pro toto illo instanti reali, five pro figura priori, five etiam pro posteriore, non ratiōne, quod meretur, ergo nec minor præmisso probatur aliquipus quia cum minoris gratiae habitualis viribus aquæ bene, ac alter operari, ideoque vel iste magis meretur, vel certe unius maior dignitas cum alterius maior diligentia compensabitur, ut non plus alter mereatur. Respondeo negando aliquid, alioquin pariter sequeretur, quod quis putans se esse in gratia, & operans intensè supernaturaliter, ut lex, fieri, curat re ipa existens in gratia eliciens actum in codicis intensi gradu, meretur sicut illi, quia non est minor laude dignus, quam illi: quod tamen est expeditum fallum, quia non existens in actu gratiae nihil profutus meretur de consono, quia recipi non habet id, quod datum operi: quia de causa etiam Arriga ipse hoc argumentum putat nullius esse valoris, dicunt id est procedens eiatis in proposito, nam licet unus aquæ bene, ac alter operetur, ac id est ex hoc capite sit aquæ laudabilis; quia tamen ille non habet gratiam in actu gradibus, quod proinde est tantum valorem, sicut haber alter, ideo non tam multum meretur; quod etiam ratione, si quis in aliquo speciali actu aquæ intensè operatur, ac Christus ipse, dicetur cum in hoc sensu esse aquæ laudabilem, non tamen que mereri. Accedit falso esse, quod dicetur in probatione afflimenti, habentem minorem gratiam adhuc maiorem diligentiam ex minoribus illius gratiæ viribus, & è contraria habentem maiorem gratiam minorem facere diligentiam ex illius, quia habitus infus non inclinat ad actus, sicut acquisiri, & actualia auxilia; unde aquæ facile actus supernaturalis, & actualia auxilia a fuerint paria, eliciunt ad hominem habentem minorem, vel maiorem gratiam habitualem, quia tam

QUESTIO OCTAVA.

An infinita dignitas persona Christi meritum sine reddiderit
simplificiter infinitum.

Exemplo in premia taxatione; proponit v.g. Rex premia militibus hostis occidentibus, diversa tamen pro diversis militum conditione, nam vulgaribus dat, ut ipso fit etiam Nobis; et Nobilibus, ut tunc Comites, Comitibus, ut tunc Magnates, &c sic per ordinem; Occidit miles plebeius hostem, eo ipso fit nobilis; non tamen sequitur, quia iam tunc factus est nobilis, quod eodem instanti fuit Comes, eo quod iam illi instanti, quo occidit, effet nobilis, nec sequitur actionem illam centendam esse nescientiam a viro nobili. Sed ex vi illius fieri Comes, & factum Comes fieri Magoaren, quia dignitas procedens ab actione illam non dignificat; unde hinc Rex premium daturus attendit militis conditionem, non tamen conditionem, quia haberet ex ipso premio, sed quam habet de se independenter a premio plura alia habent. Lugo dicitur de incarnatione sed. 3. Ovidius controverit, s. 20. 6. de huius doctrine declaratione, & argumenti solutiones, sed haec paucis deinceps perspecta sufficiunt.

Quinto tandem, hunc procedulum in infinitum (lequi ex ali capite ostenderemus) argumento calculatorio; ponamus hunc gradum gradus gratiae habentem, operetur actum remissum temperante, eo ipso habebit, polo maiorem gratiam, quam angusta, et habebit alium similem actum, habebit quo duplo maiorem, & sic deinceps. Quod si eliciat actum Religionis, vel charitatis, sed nullum duplicandum, sed triplicabitur, vel quadruplicabitur tota gratia, quam haberet, quod incredibile videtur. Consequenter probatur, quia si homo habens unum gradum gratiae elicere illum est temperantie, meretur alium gradum gratiae, ergo si haberet duos, augustinus videtur operis, ergo meretur plusquam si haberet solum unum, ergo meretur duo; ergo si haberet tres, acque ita si haberet centum, meretur ceneum, quia nullus est gradus gratiae, & quia non augetur valor operis ad maius premium.

Respondeo, circa huius argumentum solutionem plura habet Cardinalis de Lugo loco citato, ubi etiam illud reteretur independenter ab h. acquisitione, quod crescat valor operis ex maiori gratia & ostendit se cuicunq; eiusdem procedulum in infinitum ex exacti, quod crescat ex maioriori honestate, & honestate operationis, & multa alia habet, qui longo indigeret examine, quibus omnibus dimisit, facilius hoc argumentum calculorum dissolvitur ex doctrina praemissa n. 203, quod nempe valor acta crescit ex dignitate maioris gratiae, non ad qualitatem, seu arithmeticam, sed tantum secundum proportionem; & geometricam, & idem neganda est consequentia cum eius probatio calculatoria, quia licet verum sit tocam gratiam personam, & omnes eius gradus conferre ad operis valorem, non tam secundum illam equalitatem, que calculatur in argumento, sed secundum quandam proportionem ex divina providentia prefinitam, siquidem falsum est opus meritorum accipere totum, & euidenter perfectionis valorem, qui est in gratia habituali observationis ibi adductum, quia tensio gratiae personae non est dignitatis actus eius personam ipsam quemadmodum late probat. Am. dicitur dicitur 3. de Merito sed. 3. quod si quis etiam constat ex humanis, ubi vidimus conditionem personae tempore augere operis meritum, non tam augere usque ad medium aequaliter dignitatis, Falsum insuper est, quod addebatur in argumento, quod si habens certum gradus gratiae, actum Religionis, vel charitatis, in duplo, vel quadruplo augenda sit eius gratia ex hoc capite, nempe ex circumstantia dignitatis personae, quam si solum tamens elicere temperantie, ut enim notat Amicus loc. cit., non maiorem valorem communicari gratia habituali uni operi meritorio, quam alteri, sed omnibus, & singulis aequaliter, & ratio est, quia illius communica per unionem sui, cum igitur equaliter uniat cum omnibus operibus bonis, sive fuerit inferioris sive superioris, virtus plena equaliter ex hoc capite omnibus communicabit, valorem. Adhuc tamen verum est cum hoc equaliter valore a gratia habituali accepto habeat in qualitatem valoris, quem unumquodque opus ex proprio obiecto, & alijs circumstantiis haberet, unde in hoc sensu verum est, quod habens centum gradus, gradus plus in duplo, vel tripla moratur, si achar eliciat Religionis, vel charitatis intentionem, quam actum remissum temperantie, non enim hoc augmentum haberet ex circumstantia dignitatis personae, quia in eadem respectu omnium illorum actuum, sed ex proprio obiecto, & alijs circumstantiis actus religionis, & charitatis, quae virtutes ex uno obiecto longe superant circumstantia temperantie.

Tertia tandem sententia, veluti media est quondam Re. 276 cenciorum afferentem meritorum Christi non suffit simplificiter infinitum, sed tantum secundum quod quia una actio Christi erat magis meritoria, quam alia, & neque dari unum instanti maius alio, adhuc tamen concedunt valorem operum Christi suffit simplificiter infinitum: unde notant alii esse, quod meritorum sit simplificiter infinitum, aliud vero, quod habeat valorem infinitum, simplificiter; per illud prius significatur meritorum esse tale, ut non possit aliud maius meritorum exigatur, et per hoc verum posteriori solum significatur meritorum habere valorem ad quocunque premium excoquibile, itaut nullum sit meritorum maius premio, quam illud, cum igitur una actio Christi effet meritoria, quam alia, nulla dici potest importare meritorum simplificiter infinitum in ratione meriti & cum est contra omnes, & singulis effent ex se digno quoquaque premio excoquibile, singulis consequenter habebunt valorem simplificiter infinitum & pretermittit discutit: Cardinalis de Lugo dicitur de incarnatione sed. 1. num. 14, ubi proinde concedit merita Christi habere valorem simplificiter infinitum, quia non est pre-

QUESTIO VIII. AN, & QUO NODO MERITUM CHRISTI, &c. ART. I.

et primum, quo non sit dignum quolibet sibi opus, & negat. Vero est immunit simpliciter in ratione meriti & qui decidi modus valde conuenit cum Scotti doctrina loc. cit. Ubique, meritum Christi est secundum tuam donatatem consideratum non esse infinitum ratione vero personae movere, & acceptari a Deo pro hominum redēptione, & conditionem per se posse reddere illud carum, ac velut acceptum in infinitum.

277. Displaceat tamen in hoc quadam modo diffinatio, quae potest inter meritum, & valorem operis moralis, quia valor operis, ut hinc ex conceptu ipsa dicitur ad aliquid, cui equivalat, sed autem certe in aliud esse potest, quoniam premium est ergo non magis meritorum dictum ordinem, ad determinatum premium, quam dicat valor, quae quod affirmatur, vel negatur de uno, pari ratione affirmatur, vel negari debet alterius, & propter videat manifesta contradictione dicens, quod meritum Christi sit simpliciter infinitum, & quod habeat valorem simpliciter infinitum. Conformatur quia meritorum tale dicitur nequam, peccatorum operis, sed longius excessus, & necdum ad quod sufficientem ad certum numerum peccatorum, aut peccantium, & id est ab omnibus eius meritorum, & satisfactionis ponenda suae infinita: Quod itaque non est de re, sed de modo, unde haec sufficiat inulta meritorum, & satisfactionis Christi proveniatis a numeris infinitis hic valor operum Christi ad merendum, & factis facilius, pro nobis proveniatis ab intrinsecis, ut quod ex propria ratione formaliter opera Christi sunt infiniti valoris, ab infinitis dignitatibus personae Christi: ut inveniatur hinc infinitus valor obviaciter operibus eius ab extrinseco scilicet, ex acceptatione divina ex quadam congruitate divini suppositi, quia ratione dici debet, an infiniti valoris secundum quid cantum, non vero simpliciter.

In hac controverbia res solent recentri tentantur, due ex trem, tertia velut media i. Prima, affirmat opera Christi habuisse valorem simpliciter infinitum ex sua ratione formalis, & intrinsecis, fixe ex natura rei, & independenter a Dei acceptatione, ex exacti, quod crescat ex maioriori honestate, & honestate operationis, & multa alia habet, qui longo indigeret examine, quibus omnibus dimisit, facilius hoc argumentum calculorum dissolvitur ex doctrina praemissa n. 203, quod nempe valor acta crescit ex dignitate maioris gratiae, non ad qualitatem, seu arithmeticam, sed tantum secundum proportionem; & geometricam, & idem neganda est consequentia cum eius probatio calculatoria, quia licet verum sit tocam gratiam personam, & omnes eius gradus conferre ad operis valorem, non tam secundum illam equalitatem, que calculatur in argumento, sed secundum quandam proportionem ex divina providentia prefinitam, siquidem falsum est opus meritorum accipere totum, & euidenter perfectionis valorem, qui est in gratia habituali observationis ibi adductum, quia tensio gratiae personae non est dignitatis actus eius personam ipsam quemadmodum late probat. Am. dicitur dicitur 3. de Merito sed. 3. quod si quis etiam constat ex humanis, ubi vidimus conditionem personae tempore augere operis meritum, non tam augere usque ad medium aequaliter dignitatis, Falsum insuper est, quod addebatur in argumento, quod si habens certum gradus gratiae, actum Religionis, vel charitatis, in duplo, vel quadruplo augenda sit eius gratia ex hoc capite, nempe ex circumstantia dignitatis personae, quam si solum tamens elicere temperantie, ut enim notat Amicus loc. cit., non maiorem valorem communicari gratia habituali uni operi meritorio, quam alteri, sed omnibus, & singulis aequaliter, & ratio est, quia illius communica per unionem sui, cum igitur equaliter uniat cum omnibus operibus bonis, sive fuerit inferioris sive superioris, virtus plena equaliter ex hoc capite omnibus communicabit, valorem.

Adhuc tamen verum est cum hoc equaliter valore a gratia habituali accepto habeat in qualitatem valoris, quem unumquodque opus ex proprio obiecto, & alijs circumstantiis haberet, unde in hoc sensu verum est, quod habens centum gradus, gradus plus in duplo, vel tripla moratur, si achar eliciat Religionis, vel charitatis intentionem, quam actum remissum temperantie, non enim hoc augmentum haberet ex circumstantia dignitatis personae, quia in eadem respectu omnium illorum actuum, sed ex proprio obiecto, & alijs circumstantiis actus religionis, & charitatis, que virtutes ex uno obiecto longe superant circumstantia temperantie.

Hac autem dictoria Adversariorum, & calumnias in Doctorum nostrorum ex parte dictorum cius intelligentia in materia de merito procedunt: quia cum existimarent, Scotorum ea suffit opinione, quod valor, & dignitas operis meritorum ad premium sumeretur praesertim sola Dei acceptatione, indistincte omnino de Dei acceptatione loquentes, & consequenter etiam in hac materia de Christi merito dixerunt, quancumque eius excellentiam, ac infinitate exfolia Dei acceptatione, & condignitatem de mente Scotorum, rati valuisse, pro quanto